sessantesimo sesto dalla sua incarnazione, nel 
mese di marzo, nona indizione; regnante il 
signore nostro Carlo, per grazia di Dio 
serenissimo re di Sicilia, del ducato di Puglia 
e del principato di Capue, senatore dell’alma 
Urbe e conte di Angiò, di Provenza e 
Forcalquer, invero nel primo anno del suo 
regno. Noi Parisio Fruncius, giudice della 
città aversana, e Riccardo monaco, pubblico 
notaio della stessa città, e i sottoscritti 
testimoni capaci di leggere e scrivere, a ciò 
specialmente chiamati e richiesti, cittadini 
aversani, con il presente pubblico scritto 
riconosciamo e attestiamo che domina Maria, 
venerabile badessa del monastero di san 
Biagio di Aversa e il convento dello stesso 
monastero, avendoci fatto convocare in sua 
presenza, ci richiesero come curatori, per il 
fatto che poiché sono gravate da una mole di 
debiti e sostenevano di non avere denaro con 
cui poter pagare il detto debito e di non avere 
beni mobili o semimobili e in comune dello 
stesso monastero mediante i quali poter 
soddisfare i debitori per il debito anzidetto, e 
pertanto essendo necessario ricorrere ai beni 
immobili del detto monastero e vendere tali 
beni, quelli tuttavia che sono meno idonei e 
necessari per l’anzidetto monastero e di cui 
meno sarebbe il danno per lo stesso, e per 
vendere i sottoscritti pezzi di terra era stato 
stabilito un accordo tra la detta badessa e il 
convento del predetto monastero, per la parte 
dello stesso monastero da una parte e maestro 
Tommaso de Sugio, cittadino capuano, e 
giudice Tommaso Villano, cittadino 
aversano, dall’altra parte, per once d’oro 
trenta. A noi richiesero come curatori che 
nella celebranda predetta vendita dovessimo 
esser presenti, prestando autorità giudiziale, e 
che dovessimo fare per loro lo strumento 
della detta vendita: acconsentendo alla loro 
richiesta in quanto giusta, prima che 
permettessimo che il predetto contratto fosse 
celebrato in nostra presenza, chiedemmo 
all’anzidetta domina badessa e al convento 
dello stesso monastero che di tutte le cose 
anzidette che nella loro petizione avevano 
premesso, per noi facessero piena fede. Per le 
quali cose presentando in nostra presenza 
testimoni idonei e prove legittime, a noi 
legittimamente risultò tramite ciò, che il detto 
debito gravava sul predetto monastero, e che 
non avevano beni mobili o semimobili con i 
quali poter pagare il suddetto debito, e che tra 
gli altri beni immobili del detto monastero le 
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propter conditionem innexam terris predictis, 
quo constito, ne dictum posset monasterium 
in aliquo decipi, dictas terras fecimus  
publice subastari, quod predicte terre erant 
venales, et predicti magister Thomas de 
Sugio et iudex Thomas Villanus de predictis 
terris obtulerant uncias auri triginta, et plus 
offerenti predicte terre erant concedende. Et 
postquam substationem nullus apparuit, qui 
exinde plus offerret; quibus omnibus 
sollemnitatibus sic legitime observatis, 
predictum contractum in nostri presentia 
promisimus celebrari, et predicta domina et 
conventus predicti monasterii, bona et 
gratuita voluntate earum, consentientes in nos 
predictum iudicem et notarium, tamquam in 
suos, cum scirent nos suos non esse iudicem 
et notarium, ex certa conscientia earum, in 
perpetuum, dederunt, tradiderunt et 
vendiderunt predictis magistro Thomasio de 
Sugio et iudici Thomasio Villano predictas 
septam petias terre, pertinentes predicto 
monasterio; existentes in territorio Averse, 
videlicet in pertinentiis ville Pascarole et ville 
Saliceti. Quarum petiarum terre prima est in 
loco ubi dicitur ad li Carifi, iuxta terram 
Iacobi de Thomasio, terram Iohannis Russi, 
terram domni Sergii de Iudice de Neapoli, 
terram domni Benvenuti, et terra Bartholomei 
de Sancto Archangelo. Secunda petia terre est 
ubi dicitur .........., iuxta terram Petri Gaudini, 
terram Petri Vïsconti, et terram Benctivenge. 
Tertia petia terre est in loco ubi dicitur ad 
Murum, iuxta terram Iohannis Vedi, terram 
Mathei et terram Sergii. Quarta est ubi dicitur 
via Casapasquate, iuxta terram Martini de 
Raone et Marini, fratris eius, terram 
Bonnorni et viam publicam. Quinta petia 
terre est que dicitur starcitella Casapasquate, 
que est iuxta viam publicam, terram 
cappellani ecclesie Sancti Georgii, et terram 
Iohannis de Fragola. Sexta petia terre est in 
loco ubi dicitur ad pirillam Saliceti, iuxta 
terram Petri Flortis, terram Pascasii, et terram 
domini Sergii sarti. Septima petia terre est 
ubi dicitur ad Piscinam, iuxta terram 
Deutisalvi, terram Mathei de Pascarola et 
viam publicam. De quibus petiis terre septem 
prescriptis finibus designatis, predicta 
domina abbatissa et conventus dicti 
Monasterii, pro parte dicti monasterii, 
dederunt et concesserunt predictis magistro 
Thomasio de Sugio et iudici Thomasio 
Villano liberam et plenariam potestestatem, 
auctoritate propria, possessionem capere